República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE – RS -  Fones:  (51) 3616-6160  –  (51) 999681966
Email: secretaria@camarapassasete.rs.gov.br          Home Page: www.camarapassasete.rs.gov.br

  PROTOCOLO

Exmo Sr:

Nº
53/2023

Presidente da Câmara Municipal  31/10/2023

Passa Sete - RS.

 Andiesca de Moura

 Assessora Legislativa

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 053/2023

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, solicita a Vossa

Excelência para que encaminhe ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte Pedido de

Providência:

Vem por meio desse reiterar pedido já feito em dezembro no ano de dois mil e vinte e

dois. Para que o Poder Executivo determine a instalação de banheiros públicos ao Posto de

Saúde central. Tendo em vista que a construção de um banheiro público é de extrema

importância, pois atualmente gestantes, crianças, idosos e a população em geral ficam

aguardando muito tempo antes do horário de atendimento, o que traria um enorme conforto

para quem frequenta o Posto, que na sua grande maioria são de famílias com criança que se

deslocam cedo de suas casas. Considerando que os banheiros públicos são infraestruturas

essenciais sustentáveis, assegurando não só o direito ao saneamento como também

contribuindo na garantia do direito à saúde bem como privacidade, qualidade e a segurança

de nossos munícipes.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito a oportunidade para lhe saudar.

 Passa Sete, 31 de outubro de 2023.

Alexandre Luis Gonçalves

Vereador do PDT

Publicado no mural e na Página

Oficial da Câmara de Vereadores

(www.camarapassasete.rs.gov.br)
Em 31/10/2023.

Andiesca de Moura

Assessora Legislativa

mailto:secretaria@camarapassasete.rs.gov.br
http://www.camarapassasete.rs.gov.br/
http://www.camarapassasete.rs.gov.br/